
Výběr strategických projektů do 
Operačního programu 
Spravedlivá transformace v 
rámci Karlovarského kraje

D Á L E



Obsah

 Výchozí podmínky – OP ST a FST

 Proces výběru strategických projektů 

 Doporučené strategické projekty

 Další postup



1) Výchozí podmínky

• OP ST – nástroj pro podporu KVK (tzv. uhelných regionů).

• Modernizační fond, OP 2020 + atp. – další nástroje financování aktivit v KVK.

• Strategické projekty v PSUT / OP ST.

• Podmínkou je zhodnocení záměrů dle Metodiky schválené MMR, MŽP a Transformační 

platformou.



Logika uvažování i zdrojích

Modernizační 

fond

150 mld. Kč

OP TAK

79 mld. Kč

OPŽP

61 mld. Kč

FST

IROP

133 mld. Kč

OPZ +

36 mld. Kč Národní plán obnovy

225 mld. Kč
Prostředků je 
omezeně, 
je nutné je využít na 
jedinečné projekty.



Fond pro spravedlivou transformaci a OP ST

Fond pro spravedlivou transformaci (FST) – fond určený na zmírnění nepřiznivých
účinků klimatické transformace v nejvíce postižených územích a pro nejvíce dotčené
pracovníky

Operační program Spravedlivá transformace (OP ST):

• V období 2021–2027 zcela novým programem zaměřeným na řešení

dopadů odklonu od uhlí v nejvíce zasažených regionech – Karlovarském,
Moravskoslezském a Ústeckém kraji.

• Forma podpory – dotace a finanční nástroje

• Předpokládaná alokace OP ST: Aktuálně celkem cca 41 mld. Kč (může být i vyšší –
předmětem vyjednávání v rámci evropských struktur)



2) Proces výběru strategických projektů (SP)

• Metodika výběru SP, interní metodika pro výběr projektů

• Limity výběru:

• jedinečnost strategických projektů

• Produktivní investice

• Role MŽP, MMR a dalších resortů

• Vliv na životní prostředí (princip „do not significant harm“)

• Strategické projekty v PSUT / OP ST.

• Podmínkou je zhodnocení záměrů dle Metodiky schválené MMR, MŽP a rozšířením schváleném RSK KVK.



Schéma výběru strategických projektů do OP ST

N
O

SI
TE

L

2. Definování potřeb projektu

přispěje projekt k transformaci?
ANO

3. Vyplnění žádosti vč. předběžné       
studie proveditelnosti

formulář/aplikace

4.Zaslání na sekretariát RSK KVK

7. Záměr vykazuje formální 
nedostatky:

nositel je osloven k dopracování

5. Sekretariát RSK KVK posoudí 
splnění formálních kritérií 

(vyplnění formuláře předběžné SP, 
vyplnění všech relevantních částí SP 

potřebných pro hodnocení)

6. Návrh strategického projektu splňuje 
formální kritéria

8. Předání návrhu strategického 
projektu k posouzení přijatelnosti a 

hodnocení

SE
K

R
ET

A
R

IÁ
T

R
SK

 K
V

K

12. Hodnocení návrhů strategických 
projektů externími experty

(na základě předložené předběžné studie 
proveditelnosti)

14. Přehled strategických projektů 
doporučených pro zařazení do PSÚT

P
R

A
C

O
V

N
Í 

SK
U

P
IN

Y 
R

SK

15. RSK KVK se zapojením tripartit 
projednává návrh strategické 

projekty dle doporučení PS
(posuzuje správnost předchozího 

hodnocení)

16. RSK KVK vydává 
souhlas o zařazení 
projektu do PSÚT

R
SK

 K
V

K
/ 

TR
A

N
SF

O
R

M
A

Č
N

Í 
V

ÝB
O

R
1. Vyhlášení výzvy pro předkládání 

strategických projektůK
K

9. Posouzení kritérií přijatelnosti 
příslušnou pracovní skupinou včetně 
posouzení překryvů zástupci MMR a 

MŹP (dle odbornosti)

10. Návrh projektu 
nesplňuje kritéria 

přijatelnosti
Vrácení 

předkladateli

11. Návrh 
projektu 

splňuje kritéria 
přijatelnosti

13. Panel expertů pro kontext                 
a validaci hodnocení 

Vytvoření seznamu projektů dle bodů

M
ŽP

9b. Posouzení 
projektu z hlediska 

vlivu na životní 
prostředí (kritéria 

DNSH) 



Co se posuzovalo při formálním hodnocení?

• Vyplnění povinných údajů

• Správná forma doručení

• Řádně vyplněné požadované náležitosti

• Posouzení žádosti z hlediska vlivu na ŽP



Co se posuzovalo při hodnocení přijatelnosti?

• Soulad se strategiemi KVK

• Významný dopad do KVK

• Vznik nových / udržení stávajících pracovních míst, pozitivní vliv na 
adaptaci na klimatickou změnu

• Jasný nositel projektu

• Minimální výše rozpočtu

• Soulad s FST

• Ověření překryvů v dalšími OP



k l í č o vá  j e  
J E D I N EČ N O S T

ka te g o r i za c e  
ú s p ě š nýc h  
p ro j e k t ů

i n te r v e n č n í  l o g i ka

p ro j e k t  – v ý z va  - g ra n t

ro l e  R S KČ A S OVÁ  L I N K A  
( r e a l i z a c e  

i n v e s t i č n í c h  a k t i v i t  

d o  2 0 2 6 )

N E  
p ro d u k t i v n í  

i nv e s t i c e  

STRATEGICKÉ
PROJEKTY

10



Harmonogram procesu v KVK

• 30. 3. 2021 – vyhlášení výzvy na SP KVK

• do 30. 4. 2021 – výběr externích hodnotitelů

• do 4. 5. 2021 – formální hodnocení

• do 14. 5. 2021 – hodnocení přijatelnosti

• 1. 6. 2021 – ukončené věcné hodnocení



Harmonogram procesu v KVK

• vyhlášení výzvy na SP KVK

Výzva byla v souladu se schválenou metodikou

Výzva prošla připomínkami MMR a MŽP

Snaha sladit textaci výzvy s MSK a ÚK



Harmonogram procesu v KVK

• výběr externích hodnotitelů:

Veřejná výzva pro experty z různých oborů (25 přihlášených, 2 odmítli kvůli času)

Většina hodnotitelů obdržela hodnocení

Proběhlo detailní školení hodnotitelů

Průměrný počet projektů hodnocených 1 hodnotitelem – 3



Harmonogram procesu v KVK

• formální hodnocení:

U opravitelných nedostatků byly nositelé vyzváni k opravě (nedoložená příloha, podpis 

atp.)

U neopravitelných nedostatků byly projekty vyloučeny:

 předpoklad na výši dotace nad rámec povolený ve výzvě (SANAKA Industry s. r. o., ČEZ a.s., SU a.s.)

 Jedná se o jiný charakter projektu (síťový)  - navíc (SU a.s.)



Harmonogram procesu v KVK

• hodnocení přijatelnosti:

Posouzení vypracovali experti s vazbou na KVK (bylo jich 7 a byli schváleni RSK)

Rozhodnutí bylo u každého projektu provedeno konsenzem na dvou společných 

jednáních:

 Nejasný nositel (př. Ekofarma UŠÁK s.r.o.), projekt s nízkým potenciálem změny(př. město 

Sokolov), nesplňující pravidlo „do not significant harm“ (př. Farma Trojmezí)



Harmonogram procesu v KVK

• věcné hodnocení:

Každý projekt hodnotili 2 externí hodnotitelé

Hodnotil se: transformační potenciál, časová připravenost, proveditelnost

Finální stanovisko bylo přijato konsenzem na jednání panelu expertů (za účasti zástupců 

MMR a MŽP):

 Role produktivních investic (př. Veolia)

 Jedinečnost projektu (př. Dobrovolný svazek měst a obcí Kraslicka)



Počet podaných 
strategických 
projektů

46

Počet projektů 
splňujících 
přijatelnost

20

Počet projektů 
s průměrem 
hodnocení 
nad 50b

13

Podíl 
veřejnoprávních 
subjektů            
na finančním 
objemu 
hodnocených 
projektů

54%

Finanční objem 
projektových 
záměrů v mld. Kč

167

SHRNUTÍ VÝZVY NA 
STRATEGICKÉ 
PROJEKTY.



3) Doporučené strategické projekty

MMR a MŽP doporučilo úspěšné projekty rozdělit do 3 kategorií. 

Řazení proběhlo následovně:

• počet bodů v transformačním potenciálu, následně validované o

• připravenost a

• proveditelnost



KATEGORIE
požadavek na dotaci

Karlovarské inovační 
centrum

90,0 b
425 mil.Kč

Kreativní 
a kulturní kancelář

87,5 b
158,4 mil.Kč

vl:aštovka

85,5 b
165,5 mil.Kč

KERAMKA

82,0 b
578 mil.Kč

transKA

78,0 b
184,4 mil.Kč

musí být koordinované 
a provázané



KATEGORIE

Business park Sokolov

83,0 b
382,5 mil. Kč

Centrum lázeňského
výzkumu

67,0 b
276,7 mil.Kč

Sokolovská investiční
green development

72,0 b
500 mil. Kč

požadavek na dotaci

odhad

s podmínkou

riziko přípravy a 
správnosti rozpočtu 



KATEGORIE

Regenerace 
brownfieldu

Klínovec

72,0 b
150 mil. Kč

Chytrá krajina
2030+

64,0 b
266,1 mil. Kč

Revitalizace 
a resocializace 

MEDARD

67,0 b
233,2 mil. Kč

požadavek na dotaci

odhad

s podmínkou

s podmínkou

podmínky realizace



4) Další postup

• Schválení postupu

• Uvedení strategických projektů do PSÚT (s příslušnými podmínkami)

• Koordinace přípravy projektů

• Jednání s ŘO OP ST a EK



Děkuji za pozornost


